
 —  3  — 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：聚隆（福建）包装有限公司年生产瓦楞纸板

42000 万平方米、纸箱 7000 万平方米项目  

建设单位（盖章）：  聚隆（福建）包装有限公司       

编制日期：     2021.6.4                       

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  4  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
聚隆（福建）包装有限公司年生产瓦楞纸板 42000 万平方米、纸

箱 7000 万平方米项目 
[...]
一收集后经 UV 光解设备处理后，应经一根不低于 15m 高排气筒

排放，项目燃天然气锅炉烟气通过 1 根高 15m 的排气筒及 1 根

10m 高的排气筒分别排放，食堂厨房油烟废气采用静电式油烟

净化器处理，处理后废气通过排气筒引到楼顶排放；机械设备

噪声得到有效治理；各种工业固废均可以得到妥善处置或综合

利用。采取本环评提出的各项污染防治措施后，项目排放的污

染物不会对区域环境质量底线造成冲击。 

（3）资源利用上线 

本项目建成运行后通过内部管理、设备选择、原辅材料的

选用和管理、废物综合处置、污染治理等多方面采取合理可行

的防治措施，以“节能、降耗、减污”为目标，有效地控制污

染。项目的水、电等资源利用不会突破区域的资源利用上线。 

（4）环境准入负面清单 

本项目建成后主要从事瓦楞纸板及纸箱的生产加工。对照



 —  8  — 

《泉州市人民政府关于公布泉州市内资投资准入特别管理措施

（负面清单）（试行）的通知》【泉政文〔2015〕97 号】，本项

目不属于负面清单中禁止和限制投资的建设项目，因此本项目

的建设符合环境准入要求。 

综上所述，项目选址和建设符合“三线一单”控制要求。 

小结 

本项目选址符合规划要求，且与周围环境基本相容，因此

项目选址基本合理。 



 —  9  — 

二、建设项目工程分析 

建

设

内

容 

2.1 项目由来和评价内容 

2.1.1 项目由来 

为了企业自身发展的需要、做精做细以及市场的需求，企业根据生产的实

际需要，淘汰旧生产设备，引进新设备，以增进生产效益。本项目扩建工程不

新增占地，利用现有厂房进行扩建。 

2.2 原有工程概况 

2.2.1 原有工程概况 

聚隆（福建）包装有限公司年产瓦楞纸板 28000 万平方米、纸箱 5000 万平

方米位于磁灶镇中国包装印刷产业（晋江）基地。本项目总投资 13000 万元，

项目已取得土地使用证[土地使用证编号：晋国用（2015）第 00662 号、晋国用

（2015）第 00663 号、晋国用（2015）第 00664 号、晋国用（2015）第 00665

号和晋国用（2015）第 00666 号]；总用地面积 66638m2，总建筑面积 58486.799m2。

目前已部分建成投产，实际生产能力为年加工生产瓦楞纸板 14000 万平方米、

纸箱 2800 万平方米。项目现有职工人数 300 人（270 人住厂），年生产时间 300

天，日工作时间 16 小时（2 班制）。 

2.2.2 环评批复情况及竣工验收情况 

该公司于 2014 年 1 月委托黑龙江农垦勘测设计研究院编制了《聚隆（福建）

包装有限公司年产瓦楞纸板、纸箱、包装袋生产项目》环境影响评价报告表，

并于 2014 年 2 月通过晋江市环境保护局的审批；并于 2016 年 9 月通过晋江市

环境保护局的竣工环境保护验收。 

因市场需求，原有的设备已无法满足公司所接业务，该公司于 2018 年进行

扩建，于 2018 年 3 月委托广西新北环环保科技有限公司编制《聚隆（福建）包

装有限公司年产瓦楞纸板 28000 万平方米、纸箱 5000 万平方米项目》环境影响

评价报告表，并于 2018 年 6 月通过晋江市环境保护局的审批；并于 2020 年 8

月 14 日取得排污许可证，证书编号：91350582557598265T001P；2021 年 3 月

11 号通过《聚隆（福建）包装有限公司年产瓦楞纸板 28000 万平方米、纸箱 5000



 —  10  — 

万平方米项目（阶段性）竣工环保验收》。 

2.2.3 原有工程主要原辅材料 

根据 2021 年 3 月 11 号通过《聚隆（福建）包装有限公司年产瓦楞纸板 28000

万平方米、纸箱 5000 万平方米项目（阶段性）竣工环保验收》，项目现使用主

要原辅材料如下表： 

表 2-1  主要原辅材料及能源年用量 
序号 名称 设计（环评）消耗量 实际消耗量 变化量 

1 瓦楞纸 99000 吨/年 50400 吨/年 -48600 吨/年 

2 牛卡纸 39600 吨/年 20160 吨/年 -19440 吨/年 

3 箱纸板 33000 吨/年 26800 吨/年 -6200 吨/年 

4 玉米淀粉 2300 吨/年 1150 吨/年 -1150 吨/年 

5 硼砂 28 吨/年 14 吨/年 -14 吨/年 

6 片碱 84 吨/年 42 吨/年 -42 吨/年 

7 水性油墨 100 吨/年 56 吨/年 -44 吨/年 

8 白乳胶 50 吨/年 28 吨/年 -22 吨/年 

9 扁丝 100 吨/年 56 吨/年 -44 吨/年 

10 水 25832吨/年 24476吨/年 -1356吨/年 

11 电 450万kWh/年 450万kWh/年 -- 

12 天然气 180万立方米/年 
180万立方米/

年 
-- 

2.2.4 原有工程主要设备 

表 2-2  主要生产设备表 
序号 名称 环评数量 实际数量 变化量 

1 五层瓦楞纸板生产线 2 条 1 条 -1 

2 七层瓦楞纸板生产线 2 条 2 条 -- 

3 单面瓦楞纸板生产线 2 条 0 条 -2 

4 二色印刷机 2 台 2 台 -- 

5 三色印刷机 2 台 1 台 -1 

6 四色印刷机 2 台 1 台 -1 

7 五色印刷机 1 台 0 台 -1 

8 切纸机 1 台 0 台 -1 

9 分切机 1 台 1 台 0 

10 自动印刷联动线 2 条 0 台 -2 

11 平压全自动模切机 2 台 1 台 -1 

12 高速自动糊箱机 2 台 1 台 -1 

13 高速自动钉箱糊箱机 1 台 0 台 -1 



 —  11  — 

14 订箱机 5 台 5 台 0 

15 上胶机 1 台 1 台 0 

16 喷墨印刷机 4 台 1 台 -3 

17 双色链条机 2 台 0 台 -2 

18 纸箱打样机 1 台 0 台 
1 

19 异形箱粘箱机 1 台 1 台 0 

20 废纸打包机 2 台 2 台 0 

21 全自动制糊机 2 台 2 台 0 

22 燃气蒸汽锅炉 3 台 2 台 -1 

2.2.5 原有工程工艺流程图及产污环节 

（1）瓦楞纸板 

噪声                  噪声、边角料 

                ↑↑  ↑     ↑               ↑       ↑ 

瓦楞板→起瓦楞→上胶→粘合→烘干→自然冷却→分纸压线→横切→堆码→成品 

↑    ↑    ↑ 

玉米淀粉、硼砂、片碱  牛卡纸 蒸汽  

                      箱板纸 

注：①单面瓦楞纸（简称单面机）起瓦楞纸在瓦楞棍之间压制成楞形； 

②一条单面瓦楞纸板生产线配一台单面机，单面机形成的单面瓦楞纸板上胶后再与

牛卡纸/箱板纸粘合，形成三层瓦楞纸板；一条七层瓦楞纸板生产线配三台单面机，

三台单面机各自同时形成的单面瓦楞纸板都再与牛卡纸/箱板纸粘合，形成七层瓦

楞纸板； 

③项目烘干工序采用蒸汽加热，能源为天然气。 

④项目瓦楞纸板部分外卖，部分再来生产纸箱。 

（2）纸箱 

   有机废气、噪声  噪声 噪声 噪声、有机废气 

               ↑     ↑  ↑   ↑ 

瓦楞纸板→印刷→模切→订箱/糊箱→成品 

               ↑         ↑   ↑ 

水性油墨      扁丝  白乳胶 

2.2.6 原有工程污染物排放及污染物治理措施 

（1）废水 

根据原环评，项目原有工程生产过程中主要废水为生产废水及生活污水，总

产生量为 16578.299t/a，生产、生活混合废水经自建的污水处理设施（处理工艺：

“调节池+沉淀池+厌氧池+接触氧化池+二沉池”）预处理达到 GB/T31962-2015

《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 B 级限值及晋江市西北片区污水处理厂的

设计进水水质要求后，通过市政污水管网排入该污水处理厂统一处理，处理后

的尾水最终排入九十九溪沟边—田洋段。项目原有工程废水污染源排放情况见表



 —  12  — 

2-3。 

表 2-3  原有工程废水排放情况 

项目 pH CODCr BOD5 氨氮 SS 废水量(t/a) 备注 

污水处

理设施

处理后 

排放浓度(mg/L) 

验收监测 
7.06～7.31 58 13.4 0.187 12 

16578.299 

验收监测 

排放量(t/a)  -- 0.962 0.222 0.003 0.198 

排放浓度(mg/L) -- 50 10 5 10 GB18918-2002

表 1 一级 A 标

准 
排放量(t/a) -- 0.8289 0.1658 0.0829 0.1658 

项目废水处理工艺为“调节池+沉淀池+厌氧池+接触氧化池+二沉池”，污水

处理工艺流程图如下： 

生产废水、生活污水 

↓   ↓ 

调节池 

泵↓ 
混凝剂→沉淀池 

↓ 

厌氧池 

↓ 
      接触氧化池Ⅰ           污泥池 

        ↓                 ↓ 

接触氧化池Ⅱ           压滤机 

        ↓                 ↓ 

         二沉池            干泥外运 

↓ 

外排 

图 2-1 污水处理站工艺流程图 

（2）废气 

项目原有工程生产过程中主要大气污染物为印刷过程产生的油墨废气、粘

箱和粘盒过程产生的有机废气、燃气蒸汽锅炉产生的废气和食堂油烟。印刷、烘

干和粘箱工序产生的有机废气，以挥发性有机物（VOCs）作为评价指标。项目

有机废气拟经风机抽出后引入活性炭吸附装置进行处理，处理后废气应通过 1

根不低于 15m高排气筒排放；项目燃气蒸汽锅炉废气经收集后分别经由 1根 15m

高排气筒及 1 根 10m 高排气筒排放。根据计算结果可知，项目锅炉烟气中颗粒

物、SO2 以及 NOx排放浓度符合 GB13271-2014《锅炉大气污染物排放标准》表

2 规定的大气污染物排放限值（颗粒物≤20mg/m
3，SO2≤50mg/m

3，NOX≤

污泥 上清液 

风机 

格栅 



 —  13  — 

200mg/m
3）；食堂油烟经处理后通过排气筒（15m）外排。本环评参照竣工验收

数据进行分析。项目竣工验收监测时工况为 88%，故在原有监测的数据所得量

上换算为满负荷运行的量，则原有项目燃煤锅炉废气排放及治理情况，见表 2-5。 

表 2-5 扩建前项目废气治理及排放情况 

污染物 

种类 

治理 

措施 

排放量 

（满负荷）

（t/a） 

排放 

速率 

(kg/h) 

排放 

浓度 

(mg/m
3
) 

烟囱 

高度 

（m） 

排放浓度 

标准限值

(mg/m
3
) 

无组织排放

监控浓度限

值(mg/m
3
) 

最高允许 

排放浓度

(mg/m
3
) 

SO2 / / / 
低于仪器 

检出限 
8 

50 / / 

NOx / 3.288 0.685 147 200 / / 

烟尘 / 0.1584 0.033 7.1 50 / / 

VOCs 
活性炭

吸附 
1.1136 0.232 9.22 

/ 50 4 / 

食堂

油烟 

静电处

理 
/ / 1.7 15 / / 2.0 

（3）噪声 

项目噪声主要来源于空压机、印刷机以及模切机等机台设备，2021 年 1 月

16 日福建拓普检测技术有限公司对项目厂界进行监测，结果表明项目厂界昼间

噪声在 55dB(A) ~60dB(A)之间，符合 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排

放标准》的 3 类标准。 

（4）固体废物 

项目固废由专人负责，生产边角料集中后出售给可以回收利用的厂家；废

布料收集后与生活垃圾在规划的垃圾转运点集中后，由园区环卫部门统一运往晋

江市垃圾焚烧发电厂焚烧发电。废油墨桶、废胶粘剂桶属危险废物，类别属于其

他废物，编号 HW49，危险废物应按照相关的规定进行收集、贮存和运输，最终

送往福建省福州危险废物处置中心处置；污泥集中后运往指定地点填埋；食堂厨

房废料与用餐者的剩余饭菜收集后与隔油池捞出的油脂一起由专门的回收单位进

行回收。及时妥善处置固体废物，则不会对周围环境造成二次污染。 

2.3 扩建工程概况 

2.3.1 工程概况 

（1）项目名称：聚隆（福建）包装有限公司年生产瓦楞纸板 42000 万平方

米、纸箱 7000 万平方米项目 

建设单位：聚隆（福建）包装有限公司 



 —  14  — 

建设地点：磁灶镇中国包装印刷产业（晋江）基地 

建设性质：扩建 

总 投 资：20000 万元 

建设规模：聚隆（福建）包装有限公司由原来的年生产瓦楞纸板 28000 万

平方米、纸箱 5000 万平方米扩建至年生产瓦楞纸板 42000 万平方米、纸箱 7000

万平方米位于磁灶镇中国包装印刷产业（晋江）基地。本项目总投资由 13000

万元增至 20000 万元，项目利用原有厂房生产，增加生产机台。扩建后项目职

工定员由原来的 300 人增加至 480 人（其中 330 人住厂），年工作时间 300 天，

日工作时间 24 小时（3 班制）。 

扩建前工程与扩建后工程组成对比情况详见表 2-6。 

表 2-6 扩建前工程与扩建后工程组成情况对比一览表 

项目名称 扩建前工程 扩建后工程 变化情况 

占地面积 66638m
2
 66638m

2
 不变 

建筑面积 80996.799m
2
 80996.799m

2
 不变 

总投资 13000 万元 20000 万元 增加 7000 万元 

建设内容
及规模 

年产瓦楞纸板 28000 万平
方米、纸箱 5000 万平方米 
[...]
混合采样，至少 3 个混

合样 半年一

次 

水质 五日生化需氧量

（BOD5）的测定 稀释与接种

法 HJ 505-2009 

 

 



 —  52  — 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

4.1.2.1 废水产生情况 

生产、生活混合废水经自建的污水处理设施（处理工艺：“调节池+沉淀

池+厌氧池+接触氧化池+二沉池”）预处理达到 GB/T31962-2015《污水排入城

镇下水道水质标准》表 1 B 级限值及晋江市西北片区污水处理厂的设计进水水

质要求后，通过市政污水管网排入该污水处理厂统一处理，处理后的尾水最

终排入九十九溪沟边—田洋段。 

（1）生产废水 

①印刷版面清洗废水 

项目更换颜色时才需清洗墨棍，平均 120 次/月，5 升/次，印刷版面清洗

用水量为 0.024m
3
/d，即 7.2m

3
/a，废水排放量约 0.0192m

3
/d，即 5.76m

3
/a。 

②车间地面清洗废水 

项目车间地面定期清洗，清洗周期为 1 次/月，则车间地面清洗用水量为

121.5m
3
/次，即 1458m

3
/a(4.86m

3
/d)。清洗废水排放量约 97.2m

3
/次，即

1166.4m
3
/a(3.888m

3
/d)。 

③制浆车间制浆机清洗废水 

项目制浆车间主要为制浆机、储浆桶的清洗，每年清洗一次。项目有制

浆机 2 个，容积：1.6 吨/个；储浆桶 4 个，容积：1.2 吨/个（2 个）、3 吨/个（2

个）；则清洗用水量为 0.0387 m
3
/d，即 11.6 m

3
/a；废水排放量为 0.0310 m

3
/d，

即 9.3m
3
/a。 

④瓦楞纸板流水线高位桶清洗 

项目五层瓦楞纸板生产流水线 2 条，七层瓦楞纸板生产流水线 1 条，其

中，五层及七层瓦楞纸板生产流水线每条流水线上有均有 3 个冲洗点。瓦楞

纸板流水线高位桶用水管（6 分管）冲洗，3-5 分钟/次，2 次/月，则瓦楞纸板

流水线清洗水用水为 101.736m
3
/次，即 2441.664m

3
/a（8.14m

3
/d），则废水排放

量为 81.39m
3
/次，即 1953.36m

3
/a（6.5112m

3
/d）。 

⑤软水制备装置 

本项目蒸汽主要用于瓦楞和熟化工序。根据设备蒸汽消耗量和运行时间

核算，平均每天需要补充锅炉用水 254.14m
3
/d（6242.86m3/a）。 

项目配备一套 15t/h 的软水制备装置，软水制备装置产生的废水主要包括



 —  53  — 

树脂再生过程产生的废盐液和清洗过程产生的废水。根据设备运行控制参数，

15t/h 的软水制备装置树脂再生过程盐液用量 17.5L/h；树脂清洗过程预清洗用

水量 135L/h，清洗用水量 180L/h。根据计算可知：本项目软水总用量为

254.14m
3
/d（6242.86m

3
/a），则软水制备装置废水产生量为 5.65m

3
/d（1695m

3
/a）。

项目软水制备装置废水主要污染物为 CaCl2、MgCl2 等可溶性盐，其水质大体

为 CODCr：250mg/L、BOD5：150mg/L，石油类：0.5mg/L。 

综上所述，生产废水总排放量为 16.0994 m
3
/d(4827.82m

3
/a)。 

（2）生活污水 

项目生活废水主要包括厨房产生的废水和职工日常生活产生的污水。 

①厨房用水 

项目厨房废水主要来源于食物清洗以及厨房间操作产生的废水。根据《建

筑给水排水工程》，倒班职工每人每餐生活用水定额 10-15L，用水量取 15L，

排放系数取 0.8，即每人每餐废水排放量约 12L/次·人。根据业主估算，该公

司食堂每天就餐人数约 990 人次，日用水量约 14.85m
3
/d（4455m

3
/a）排放废

水量约 11.88m
3
/d（3564m

3
/a）。厨房废水中含有油脂和食物残渣，其有机物、

油脂、悬浮物浓度都较高。要求项目修建隔油池，厨房废水经隔油池隔油后

排入污水处理设施中一起处理。 

②职工日常生活污水 

项目生活污水主要是职工日常生活产生的污水。本项目职工定员 480 人

（其中 330 人住厂），参照 GB50015-2003《建筑给水排水设计规范》，不住厂

职工生活用水量定额取 60L/d•人，住厂职工生活用水量定额取 180L/d•人，则

项目每天生活用水量为 68.4m
3
/d（20520m

3
/a）；排污系数取 0.8，则项目每天

生活污水排放量为 54.72m
3
/d，即 16416m

3
/a。 

综上所述，生活污水总排放量为 66.6m
3
/d（19980m

3
/a）。 

（3）废水处理措施及排放源强 

由上述计算可知，项目生产、生活废水总排放量为 24809.82m
3
/a，类比同

类企业，项目生产生活混合废水水质大体为：CODCr：3550mg/L、BOD5：

950mg/L、SS：321mg/L、氨氮：48.5mg/L、pH：8.06～8.15。生产废水经自

建的污水处理设施（处理工艺：“调节池+沉淀池+厌氧池+接触氧化池+二沉



 —  54  — 

池”）预处理、生活污水经地埋式预处理设施处理后分别达到 GB/T31962-2015

《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 B 级限值及晋江市西北片区污水处理厂

的设计进水水质要求后，分别通过市政污水管网排入该污水处理厂统一处理，

处理后的尾水最终排入九十九溪沟边—田洋段。 

项目废水产生和排放情况见下表： 

表 4-15  废水产生和排放情况一览表 

项目 水量 CODCr BOD5 SS NH3-N 

处 

理 

前 

生
产 

废
水 

产生浓度 — 150mg/L 50mg/L 70mg/L 30mg/L 

日产生量 16.0914m
3
/d 

m
3
/d 

0.0024t/d 0.0008t/d 0.0011t/d 0.0005t/d 

年产生量 4827.82m
3
/a 0.72t/a 0.24t/a 0.34t/a 0.14t/a 

生
活
污
水 

产生浓度 — 500mg/L 250mg/L 220mg/L 30mg/L 

日产生量 66.6m
3
/d 0.0333t/d 0.0167t/d 0.0147t/d 0.0020t/d 

年产生量 19980m
3
/a 9.99t/a 4.995t/a 4.40t/a 0.5994t/a 

日总产生量 82.6914m
3
/d 

m
3
/d 

0.0357t/d 0.0175t/d 0.0158t/d 0.0025t/d 

年总产生量 24809.82m
3
/a 10.71t/a 5.235t/a 4.74t/a 0.7394t/a 

处 

理 

后 

排放浓度 — 50mg/L 10mg/L 10mg/L 5mg/L 

生产 

废水 

日排放

量 

16.0914m
3
/d 

m
3
/d 

0.0008t/d 0.0002t/d 0.0002t/d 0.0001t/d 

年排放

量 

4827.82m
3
/a 0.2414t/a 0.0483t/a 0.0483t/a 0.0241/a 

生活 

污水 

日排放

量 

66.6m
3
/d 0.0033t/d 0.0007t/d 0.0007t/d 0.0003t/d 

年排放

量 

19980m
3
/a 0.999t/a 0.1998t/a 0.1998t/a 0.0999t/a 

日总排放量 82.6914m
3
/d 

m
3
/d 

0.0041m
3
/a 0.0008t/d 0.0008t/d 0.0004t/d 

年总排放量 24809.82m
3
/a 1.24m

3
/d 0.25t/a 0.25t/a 0.12t/a 

排放标准 — 50mg/L 10mg/L 10mg/L 5mg/L 

4.1.2.2 环境影响分析 

项目废水主要来源于印刷版面清洗废水、车间地面清洗废水、制浆车间

制浆机清洗废水、瓦楞纸板流水线高位桶清洗、锅炉软水制备装置以及职工

日常生活污水。项目生产、生活废水总排放量为 24809.82m
3
/a，其中：生产废

水排放量为 4827.82m
3
/a，生活污水排放量为 19980m

3
/a。项目生产废水经自建

“调节池+沉淀池+厌氧池+接触氧化池+二沉池”污水处理设施预处理、生活

污水经地埋式预处理设施处理后分别达到 GB/T31962-2015《污水排入城镇下

水道水质标准》表 1 B 级限值及晋江市西北片区污水处理厂的设计进水水质要

求后，通过市政污水管网排入该污水处理厂统一处理，处理后的尾水最终排

入九十九溪沟边—田洋段。项目生产、生活废水经处理后达标排放，不会对



 —  55  — 

纳污水体水质产生太大的影响。 

4.1.2.3 治理措施评述 

（1）“调节池+沉淀池+厌氧池+接触氧化池+二沉池”污水处理设施简介 

①处理工艺流程 

“调节池+沉淀池+厌氧池+接触氧化池+二沉池”污水处理工艺如下： 

 

②工艺说明 

a、沉淀池：污水通过加药凝聚成大颗粒物质，利用池内斜板阻流把凝聚

成大颗粒的物质沉到下面，上清液通过溢流排出。 

b、格栅：拦截水中较大的悬浮固体，保护水泵和防止水泵和后续管道被

堵塞。 

c、调节池：用于调节水量和均匀水质，使污水能比较平稳地进入后续处

理单元，同时提高整个系统的抗冲击性能并能减小后续处理单元的设计规模。

调节池内设穿孔曝气管进行定时曝气，防止污泥在池内沉淀。 

d、厌氧水解池：去除水中的悬浮物以及起厌氧酸化作用，减轻接触氧化

池的负荷。 

e、接触氧化池：通过充氧曝气，使附在填料上的大量微生物活跃起来，

来化解通过填料的污水中的各种污染物，使废水浓度大幅度下降。 

f、二沉池：生物膜的新陈代谢使旧生物膜脱落并随出水流出氧化池，沉

淀池主要是去除水中挟带的生物膜，保证系统出水水质。 



 —  56  — 

g、污泥池：沉淀池和二沉池的污泥排入污泥池用厢式压滤机脱水压干后

干泥外运，滤水回调节池进一步处理。 

③处理效果分析 

该处理工艺对废水的处理效果见下表： 

表 4-16 污水处理设施处理效果 

 CODcr BOD5 

进水 

mg/L 

出水 

mg/L 

去除率 

% 

进水 

mg/L 

出水 

mg/L 

去除率 

% 

沉淀及厌氧 800 240 70 300 210 30 

好氧及二沉池 240 48 80 210 20 90 

综上所述，“调节池+沉淀池+厌氧池+接触氧化池+二沉池”污水处理工

艺运行稳定、运行费用低。项目生产、生活废水经该污水处理设施处理后可

达标排放。 

⑤ 污水处理设施的可行性分析 

项目扩建前原有工程“调节池+沉淀池+厌氧池+接触氧化池+二沉池”污

水处理设施设计处理能力为 100m
3
/d，根据建设项目竣工环境保护验收申请可

知扩建前项目日均排放废水 54.93t，项目扩建后生产废水、生活污水分开排放，

生产废水经自建“调节池+沉淀池+厌氧池+接触氧化池+二沉池”污水处理设

施预处理、生活污水经地埋式预处理设施处理后通过市政管网统一排入晋江

市西北片区污水处理厂处理。生产废水日均排放量为 16.099m
3
/d，因此项目生

产废水处理依托原有污水处理设施是可行的。 

（2）晋江市西北片区污水处理厂简介 

①晋江市西北片区污水处理厂一期工程规模 

晋江市西北片区污水处理厂一期工程规模为 2.0 万 m
3
/d，远期规模为 8.0

万 m
3
/d，同时预留 2.0 万 m

3
/d 条件。目前，该污水处理厂一期工程已投入运

行。 

②晋江市西北片区污水处理厂一期工程服务范围 

本工程设计服务范围为晋江市西北片区的磁灶、内坑、紫帽三个镇总规

中明确的城市建设用地。 

③晋江市西北片区污水处理厂一期工程处理工艺简述 

数据 

设备 

项目 



 —  57  — 

a、污水处理工艺 

本工程采用改良型卡式氧化沟工艺进行处理。具体工艺流程如下图所示： 

城市污水 

↓ 

          粗格栅及进水泵房→栅渣外运 

↓ 

          细格栅及旋流沉砂池→栅渣外运 

↓ 

改良型卡式氧化沟 

               ↓       回流污泥 

                二沉池         污泥泵房 

                       ↓              ↓剩余污泥 

                  深度处理单元  污泥浓缩脱水机房 

                ↓              ↓ 

                  消毒池       最终污泥处置 

↓ 

尾水排放 

b、处理工艺流程简述 

本工程核心构筑物为改良型卡式氧化沟和二沉池。 

城市污水经过粗格栅及进水泵房提升至预处理设施，预处理设施包括细

格栅及旋流沉砂池，用于去出水中的悬浮物、漂浮物和砂粒，以保证后续构

筑物的正常运行。 

污水经过预处理后，进入生物反应池，生物反应池由厌氧区、缺氧区及

好氧区组成，污水经厌氧区，流入缺氧区，再进入好氧区，好氧区与缺氧区

之间设置回流设施，强化 TN 的去除能力。污泥回流分别回流至水解池、厌氧

区及缺氧区，分别设置控制阀门，以根据实际需要调节回流量。剩余污泥由

泵送至后续污泥处理构筑物，脱水后泥饼外运。 

污水经生物处理后，进入二沉池进行泥水分离，二沉池出水进入深度处

理单元，最后进入消毒池进行消毒处理，最后由尾水排放管排入九十九溪。 

c、晋江市西北片区污水处理厂一期工程污水处理程度 

本污水处理工程所达到的处理程度详见下表： 

表 4-17  设计进出水水质及处理程度 

       水质 

类别 

CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

TN 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

设计进水水

质 

350 180 300 30 45 4.0 

设计出水水

质 

50 10 10 5 15 0.5 

处理程度 85.7% 94.4% 96.7% 83.3% 66.7% 87.5% 



 —  58  — 

综上所述，晋江市西北片区污水处理厂出水水质可以达到 GB18918-2002

《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1 一级 A 标准，处理后的尾水经排污

口排入九十九溪沟边—田洋段。 

(3)本项目废水纳入污水处理厂的可行性分析 

①本项目与污水处理厂的衔接性分析 

根据《中国包装印刷产业（晋江）基地二期控制性详细规划》：规划根据

道路竖向规划布设污水管道，原则上尽量采用顺坡布置以减小管道埋深，规

划区内工业污水须经自行设置的各污水预处理设施处理达到排入市政排水管

道标准后，方可分别汇入园区中部沿现状河流东、西两侧铺设的自南向北的

污水主干管向北汇入晋江市西北片区污水处理厂。 

②晋江市西北片区污水处理厂处理能力分析 

晋江市西北片区污水处理厂一期工程处理能力为 2.0 万 m
3
/d。本项目废水

日均排放量为 82.6994m
3
/d，占污水处理厂一期工程处理能力 0.41％，废水排

放量很小，不会影响污水处理厂的正常运行。 

③本项目污水对污水处理厂的影响分析 

项目生产废水经“调节池+沉淀池+厌氧池+接触氧化池+二沉池”污水处

理设施处理后、生活污水经地埋式预处理设施处理后，外排废水水质可以满

足 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 B 级限值及晋江市

西北片区污水处理厂的设计进水水质要求，可纳入工业区排污管网。本项目

在确保厂区废水达到污水处理厂进水标准后排放，不会影响污水处理厂正常

运行。 

4.1.3 噪声 

4.1.3.1 噪声污染源强 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  59  — 

表 4-18  主要设备噪声源强一览表 

序号 噪声源名称 数量 
声压级

dB(A) 

噪声源位

置 
声源类型 

1 五层瓦楞纸板生产线 1 条 80-85 

生产 

车间 

 

室内连续 

 

2 五层瓦楞纸板生产线 1 条 80~85 

3 七层瓦楞纸板生产线 1 条 80-85 

4 两色印刷开槽模切高速机 1 台 80-85 

5 两色印刷模切粘箱高速联动线 1 台 75~80 

6 两色印刷开槽链条机 1 台 75~80 

7 两色印刷链条机 1 台 75~80 

8 三色印刷机 1 台 75~80 

9 四色印刷开槽模切高速机 1 台 75~80 

10 
四色印刷开槽模切粘箱高速联动

线 
1 台 75~80 

11 五色印刷机 0 75~80 

12 切纸机 2 台 80-85 

13 分切机 1 台 80-85 

14 自动印刷联动线 0 80-85 

15 平压全自动模切机 1 台 80-85 

16 高速自动糊箱机 3 台 75~80 

17 高速自动钉箱糊箱机 1 台 75~80 

18 半自动粘箱机 1 台 75~80 

19 手钉机 1 台 75~80 

20 半自动打钉机 2 台 80-85 